
1

Březen 2023

2023_03_obalka

27. února 2023 15:21:29



2

Březen 2023

Milí Trojanovjané, sousedé,
je za námi únor nového roku a já si při 

psaní těchto řádků uvědomuji, že v pozi-
ci místostarosty naší obce jsem už čtvrtý 
měsíc. Je neuvěřitelné, jak rychle čas na 
úřadě ubíhá a kolik nových informací 
a zkušeností jsem mohl za tak krátkou 
chvíli načerpat. 
S odstupem času mnohem více doceňuji 

význam této funkce, o to více pak funk-
ci starosty. Je pro mne skvělé, že mohu 
pracovat vedle Jirky Novotného, lepšího 
lídra jsem doposud neměl možnost po-
tkat. Má jasnou vizi, správně nastavené 
životní hodnoty, odvahu dělat zásadní a 
mnohdy i nepopulární rozhodnutí a té-
měř nevyčerpatelnou energii. Jiří jde pří-
kladem a miluje Trojanovice. Mnohdy je 
nekompromisní a tvrdý. Na lidi to může 
působit nedobře, ale sobě měří stejně a 
také proto si ho vážím.
Je třeba uznat, že má i dobrý cit pro 

výběr svých kolegů, čímž se dostávám 
k tomu, že musím složit velkou poklonu 
Ivě Vrtalové, které jsem dosud nepodě-
koval. Měl jsem to udělat mnohem dříve. 
Iva je opravdu skvělá, energická žena se 
srdcem na správném místě. Díky ní dnes 
mohu v nové pozici být prospěšný dříve, 
než je tomu obvyklé. Obětavě mi v začát-
cích pomáhala a snažila se vše předat ve 
prospěch obce i mne samotného.
Ne náhodou dostala Iva nejvíce hlasů ve 

volbách a je jasné, že mnozí z vás mi dají 
za pravdu v  tom, co zde píši. Jsem moc 
rád, že s  ní mohu nadále spolupracovat 
a že je ochotna stále pro obec fungovat 
nejen jako zastupitelka, předsedkyně fi-
nančního výboru, ale i jako šéfredaktor-
ka našich obecních novin. Jsem přesvěd-
čen, že být mezi lidmi, bavit se s  nimi, 
vnímat jejich problémy a psát o nich dělá 
Ivu šťastnou. Vždyť i její původní povolá-
ní, ke kterému se po čase vrátila, o tomto 
vypovídá.
Přeji všem krásné jarní dny.

Jan Kubeša
místostarosta

Slovo místostarosty 50 let CHKO Beskydy

30. března 1973 byla vyhlášena Chráně-
ná krajinná oblast Beskydy.* Před 50 lety 
vznik této rozlohou největší (1160 km2) 
CHKO v ČR zasáhl do života 67 obcí  
(mezi nimi i obce Trojanovice,  která se v 
CHKO nachází z 80%). K výročí této udá-
losti si připomeneme základní charakte-
ristiky a její výjimečnost. Co statut CHKO 
znamená pro občany, turisty či ochranáře, 
zjistíme přímo od pracovníků Agentury 
ochrany přírody.

CHKO Beskydy zahrnují výji-
mečné přírodní hodnoty, ze-
jména zbytky původních 
pralesovitých lesů s výsky-
tem vzácných karpatských 
živočichů a rostlin. Pozo-
ruhodné jsou také druho-
vě pestré louky a pastviny, 
unikátní povrchové i pod-
zemní pseudokrasové jevy.

 Za svou pestrost vděčí beskyd-
ská krajina především tzv. valašské a 
pasekářské kolonizaci během 16.-18. století.

 V oblasti se nachází 60 maloplošných,  zvláště 
chráněných území -  7 národních přírodních 
rezervací (v k.ú. Trojanovice NPR Radhošť, 
ochranné pásmo NPR Kněhyně-Čertův 
mlýn), , 28 přírodních rezervací (v k.ú. Tro-

janovice PR Noříčí, ochranné pásmo PR Les 
na Rozdílné) a 25 přírodních památek (PP).  
V rámci budování evropské soustavy chrá-
něných území Natura 2000 byla celá CHKO 
zařazena jako Evropsky významná lokalita. 
Je zde chráněno celkem 18 různých stano-
višť a 13 druhů rostlin a živočichů. V roce 
2005 byly vyhlášeny 2 ptačí oblasti.**
Prakticky v celém podzemí Beskyd jsou 
zvláštní světy pseudokrasových jeskyní.***

Jedním z důvodů vyhlášení bylo zabrá-
ní kusu krajiny na Ostravsku pro 

těžbu uhlí. Zemědělská půda 
se musela najít jinde. V Bes-

kydech se tak odvodňovaly 
mokřady, kácely lesy. Na-
víc lidé na Ostravsku těž-
ce pracovali v dolech a po-
třebovali odpočívat.*** Na 

předem vykázaných loka-
litách ve svahovitém terénu 

na okraji obce vyrostly během 
20 let desítky chatovišť s vybudo-

váním 450 nových chat. Zájem projevily i 
socialistické organizace o výstavbu podni-
kových chat, kterých bylo vybudováno 22 
až pro 90 tisích osob (např. zotavovna Státní 
banky ČSR, Optimit Odry, Koksař OKK Os-
trava, Kliment ROH..)****

Ivana Vrtalová

Při přípravě článku jsem narazila na vel-
mi široký záběr činností, které pod správu 
CHKO spadají. Když k tomu připočteme 
i obrovskou rozlohu spravovaného území 
1160 km2 (připomeňme si, že naše obec má 
rozlohu 36 km2) vyjde nám,  že v tomto mě-
řítku se nelze doptat na veškeré dění jedno-
ho správce. 
Pro pochopení důležitosti principů soužití 
člověka s přírodou je nutné informace pre-
zentovat srozumitelnou formou navenek.
Co CHKO Beskydy v tomto směru připra-
vuje pro širokou veřejnost, jsem se zeptala 
Michaely  Běčákové, trojanovické občanky, 
z Oddělení péče o přírodu a krajinu. 

▶▶ Díky Vámi připravovaným článkům do 
našich Obecních novin z Trojanovic jednu 
z forem prezentace již známe. Jaké další 
výstupy jsou určeny veřejnosti?

Správa CHKO Beskydy veřejnost informuje 
prostřednictvím webu beskydy.nature.cz a 
Zpravodaje, který v posledních letech vy-
cházel 2x ročně a bývá rozvážen na všech-
ny obce ležící v CHKO, včetně jejich infor-
mačních center. Prostřednictvím Agentury 
ochrany přírody a krajiny České republiky 
(AOPK ČR), pod kterou všechny správy 
chráněných krajinných oblastí spadají, jsou 
informace z našeho území šířeny i na sociál-

ních sítích (Facebook, Instagram, Linkedin). 
Vydávány jsou i tiskové zprávy, které přebí-
rají různá média, naši pracovníci vystupují v 
televizních reportážích a rozhlasovém vysí-
lání. V okolí Lysé hory jsou v obcích umís-
těny bannery upozorňující zejména řidiče, 
že v CHKO existují určitá omezení vjezdu 
a parkování. V neposlední řadě, ale v ome-
zené míře, se s veřejností setkáváme i přímo 
na přednáškách či exkurzích. A samozřejmě 
každý z našich pracovníků s veřejností ko-
munikuje při řešení různých životních situ-
ací - od stavby domu přes povolování závo-
dů až po vyřizování různých dotací.

▶▶ Všimla jsem si nového designu interne-
tových stránek www.nature.cz. Co vše na 
nich návštěvník může nalézt a jaká vylep-
šení přinášejí? 

V květnu roku 2022 AOPK ČR spustila nové 
webové stránky, včetně stránek všech chrá-
něných krajinných oblastí u nás. Cílem bylo 
sjednotit podávání informací, a to zejména 
v oblasti řešení životních situací občanů, 
které můžete nalézt v sekci Potřebuji vyřídit. 
Ačkoliv je Správa CHKO Beskydy zejména 
úřadem, i tak patří k naší práci veřejnost 
informovat, vzdělávat a motivovat. Je zná-
mo, že v dnešní době lidé moc nečtou, pro-
to nové webové stránky mají být vizuálně i 
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* výnosem Ministerstva kultury z 5.3.1973, s nabytím účinnosti 30.3.1973
**drusop.nature.cz***Zdroj: https://www.idnes.cz/zlin/zpravy/beskydy-rozhovor-hory-pohori
-chko-oblast-frantisek-jaskula.A180428_398563_ostrava-zpravy_woj
****ČSL - Beskydy_Trojanovice/MNV Trojanovice s okresní komisí cestovního ruchu v NJ/1986

Vymezení hranic chráněné krajinné oblasti Beskydy

...okrajem Zašové, Pod Žernovým a přes Jehličnou do obce Krhová, kde 
navazuje na státní silnici Valašské Meziříčí-Hodslavice.
Po této silnici vede k severu. V místě, kde silnice křižuje těleso železni-
ce, přechází hranice na toto těleso a pokračuje po něm směrem východ-
ním přes Mořkov, Veřovice a Bordovice až k Frenštátu, kde u železnič-
ního mostu přechází na tok řeky Lubiny, který sleduje k jihu cca 1 km.
Pokračuje po silnici vedoucí jižním směrem přes Buzkovice a cca po 
0,5 km se lomí k východu po silnici „Solarka“ do Trojanovic přes Na 
Bystrém, Na Pekliskách až k dřevěnému kostelíčku v Kunčicích pod 
Ondřejníkem....

Víte, že...
... koncem druhohor a ve třetihorách, kdy se pohoří Moravskoslezských 
Beskyd vyvrásnilo, bylo až pět kilometrů vysoké?  Beskydy jsou velmi 
mladé pohoří a krajina se pořád vyvíjí a pracuje. Z původních pěti kilo-
metrů nám zbylo 1 300 metrů, které má dnes nejvyšší vrchol.

... v  každém domě přírody nebo informačním středisku CHKO  se odví-
jí příběh regionálního symbolu – maskota? Jedná se o živočicha, rostlinu 
nebo fenomén, který je pro danou oblast charakteristický. Maskotem je 
medvěd hnědý.

... informační středisko CHKO Beskydy sídlí v objektu URSUS zážitko-
vého centra v Dolní Lomné? Jeho hlavním posláním je přiblížit veřej-
nosti prostřednictvím stálé vnitřní expozice „U všeho byla a je voda““ 
přírodní hodnoty a krásy Beskyd.

... na území CHKO Beskydy se nachází 28 významnějších pseudokra-
sových jeskyní, z nichž jeskyně Cyrilka na Pustevnách je s délkou 370 
metrů nejdelší v ČR? Místo pokladu ukrývá vzácné netopýry, a proto je 
pro veřejnost nepřístupná.

... propasťovitá Kněhyňská jeskyně na jihovýchodním svahu hory Kně-
hyně, s hloubkou 57,5m, je nejhlubší v celých Západních Karpatech? 
Beskydský pseudokras patří v pískovcích k největším i v celosvětovém 
měřítku. 

Připomeňme si:
Celková plocha maloplošných zvláště chráněných území  
(MZCHÚ) v CHKO je pouze cca 2,5 % její rozlohy.
V terénu jsou jejich hranice obvykle vyznačeny dřevěnými 
sloupky se státním znakem a označením kategorie, příp. i ná-
zvu území (tzv. hranečníky). Hranice jsou označeny také čer-
venými pruhy na stromech, nebo na sloupcích. Pokud vidíte 
2 pruhy, jste mimo rezervaci či památku. Pokud vidíte jen 1 
pruh, jste uvnitř MZCHÚ.

Rostliny a živočichové v rámci ochrany EVL Beskydy: čolek 
karpatský, kuňka žlutobřichá, lesák rumělkový, medvěd hně-
dý, netopýr velký, oměj tuhý moravský, rýhovec pralesní, rys 
ostrovid,	 střevlík hrbolatý, šikoušek zelený,  velevrub tupý, 
vlk obecný, vydra říční

obsahově pestřejší a svým způsobem i zábavnější. Mají být 
potřebným zdrojem informací nejen pro občany CHKO, ale 
i pro návštěvníky nejen z různých koutů naší republiky (ze-
jména sekce Poznejte CHKO). To znamená, že musí být živé 
a stále se na nich pracuje.

▶▶ Vaše pracovní náplň se rozrostla o administraci vybra-
ných dotačních projektů z OPŽP v oblasti ochrany přírody 
a krajiny v období 2021-2027. Jak se o vyhlášených vý-
zvách mohou zájemci dozvědět?  

Administraci projektů z Operačního programu Životní 
prostředí AOPK ČR zajišťovala již v předchozím progra-
movém období, ale až v tom aktuálním se u vybraných ak-
tivit stala přímo poskytovatelem dotace. Jde o projekty do  
200 000 EUR a veškeré informace zájemci najdou na webo-
vých stránkách https://nature.cz/web/dotace/opzp. U vět-
ších projektů nad uvedený finanční limit dotaci poskytuje 
Státní fond životního prostředí (SFŽP) a jednotlivá pracoviš-
tě AOPK ČR fungují podobně jako v předchozím programo-
vém období OPŽP - poskytují konzultace, provádí část hod-
nocení v rámci odborného posudku, vyjadřují se ke změnám 
projektu a provádí kontroly v terénu. O vyhlášených výzvách 
SFŽP informuje na webu www.opzp.cz.
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 Informační panel z roku 1983
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 Pozvánka Reklama a inzerce

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, SMRK

Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm

                a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. Tel.: 603 315 738

▶▶ Chystáte nějaké veřejné oslavy ke kulatému výročí?
Oslavy ve smyslu dortu a svíček určitě nechystáme, ale 
v plánu na rok 2023 je řada akcí, na kterých si budeme 
půlstoletí od vyhlášení CHKO Beskydy připomínat. Prv-
ní takovou bylo slavnostní otevření Horské stezky (nejen) 
pro lyžaře, které se za účasti médií uskutečnilo 23. února. 
V sobotu 4. března proběhla konference Proměny noci v 
ostravském planetáriu, která se konala k příležitosti hned 
dvou kulatých výročí - 50 let od vzniku CHKO Beskydy a 
10 let od vyhlášení Beskydské oblasti tmavé oblohy. V dub-
nu pořádáme konferenci ke kulatému výročí pro odbor-
nou veřejnost a spolupracující organizace v ochraně příro-
dy nejen u nás, ale i na Slovensku. Nezapomínáme ale ani 
na širokou veřejnost. A co pro vás chystáme? To budeme 
postupně zveřejňovat na našich stránkách beskydy.nature.
cz. Tak nás nezapomeňte sledovat. Budeme se na vás těšit 
při setkáních v přírodě.

▶▶ Děkuji za rozhovor a přeji nám, aby se podařilo za-
chovat hodnoty, pro něž je CHKO Beskydy výjimečná.

Ivana Vrtalová

V další akci „Z“ přistoupil MNV Trojanovice ve spolupráci s pracovníky 
CHKO Beskydy k výstavbě „ Naučné stezky Radegast“. Stylové zpracování 
jednotlivých panelů za použití vhodných samorostů je dílem místních obča-
nů. (z kroniky obce Trojanovice r. 1980)

SDH Trojanovice
N A  M I M OŘÁ D N É  U D Á L O S T I  J S O U  T U

N e dě l e  2 6 . 0 3 . 2 0 2 3  o d  1 0  h o d i n

P R O  N Á V Š TĚV N Í K Y  B U D E  K  N Á H L É D N U T Í  H A S IČS K Á  Z B R O J N I C E  A  J E J Í
H I S T O R I C K É  I  S O UČA S N É  V Y B A V E N Í .  

B U D E  T A K É  Z A J I Š TĚN O  D R O B N É  O BČE R S T V E N Í .   

Vás zvou na DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ
HASIČSKÉ ZBROJNICE

Na počest 90. výročí založení hasičského sboru v Trojanovicích

Propagační panely na ochranu naší přírody, rozmístěné na vhodných příjez-
dových místech do Trojanovic. (z kroniky obce Trojanovice r. 1980)

< Nový naučný panel Beskydské horské stezky nejen pro lyžaře na trase 
Pustevny  - Martiňák

SDH Trojanovice
N A  M I M OŘÁ D N É  U D Á L O S T I  J S O U  T U

N e dě l e  2 6 . 0 3 . 2 0 2 3  o d  1 0  h o d i n

P R O  N Á V Š TĚV N Í K Y  B U D E  K  N Á H L É D N U T Í  H A S IČS K Á  Z B R O J N I C E  A  J E J Í
H I S T O R I C K É  I  S O UČA S N É  V Y B A V E N Í .  

B U D E  T A K É  Z A J I Š TĚN O  D R O B N É  O BČE R S T V E N Í .   

Vás zvou na DEN OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ
HASIČSKÉ ZBROJNICE

Na počest 90. výročí založení hasičského sboru v Trojanovicích
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Jubilejní základní škola prezidenta Masaryka a Mateřská škola Trojanovice, 
okres Nový Jičín, příspěvková organizace, Trojanovice 362, 744 01 Frenštát p.R.

Vážení rodiče,
informuji Vás, že zápis dětí do 1. ročníku 2023-2024 bude realizován následovně:
1) Žádost (přihlášku) o  zápis vyplní zákonný zástupce v  elektronické podobě  

od pondělí 3. 4. 2023 do úterý 4. 4. 2023. 
Součástí tohoto kroku bude rezervace termínu administrativní (prezenční) části zápisu, 

který se uskuteční ve středu 12. 4. 2023 (přítomnost dětí není nutná).
2) Zákonný zástupce se dostaví v termínu, který si zarezervoval k administrativní části zá-

pisu.
3) Náhradní termín zápisu je možný zajistit po domluvě s ředitelkou školy (774 960 400).
4) Motivační část zápisu (s dětmi) bude probíhat v sobotu 15. dubna 2023 od 8:00 do 

11:30 hodin v budově ZŠ v Trojanovicích pro předem zapsané uchazeče podle bodu 1).
Upřesňující informace týkající se zejména postupu elektronického přihlášení nebo případ-

né změny formy zápisu budou průběžně zveřejňovány na webových stránkách školy https://
zstrojanovice.cz/ v sekci Aktuality.

Další důležitá sdělení:
> K zápisu se dostaví děti narozené od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017.
> Rodiče dětí, kterým byl pro školní rok 2022/2023 udělen odklad školní docházky, musí 

požádat o zápis znovu.

Doklady k administrativní části zápisu:
>  rodný list dítěte,
>  občanský průkaz zákonného zástupce (nebo pas u cizích státních příslušníků).
Poznámka: k motivační (nepovinné) části zápisu doporučujeme zajistit přezůvky pro dítě.

Odklad povinné školní docházky
Pokud zákonní zástupci uvažují o odkladu školní docházky pro své dítě, je třeba zažádat o 

vyšetření pedagogicko-psychologickou poradnu nejlépe v období před zápisem a k žádosti 
o odklad povinné školní docházky přiložit:
>  doporučení školského poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna nebo 

speciální pedagogické centrum),
>  doporučení od lékaře.

Předčasné zaškolení dítěte – 5 let k 31. 8. 2023
>  Dosáhne-li věku 6 let od 1. 9. do 31.12. 2023, zákonný zástupce doloží jedno vyjádření 

školského poradenského zařízení (PPP nebo SPC).
>  Dosáhne-li věku 6 let od 1. 1. do 30. 6. 2024, zákonný zástupce doloží dvě vyjádření: po-

radenského zařízení + odborného (dětského) lékaře dítěte.

Kritéria přijetí
a) Přijímány budou děti s trvalým bydlištěm ve spádovém obvodu školy – obec Trojanovice.
b) Děti z jiných obcí mohou být přijaty do naplnění kapacity školy.
c) V případě převisu poptávky rozhoduje los - týká se pouze bodu b)

Pro školní rok 2023/2024 bude přijat počet dětí na základě prostorových možností a kapa-
city žáků školy.
V případě otevření dvou tříd budou žáci přiděleni do třídních kolektivů na základě rozhod-

nutí ředitelky školy (dvojčata se zařazují společně).
Rozhodnutí o přijetí se oznamuje zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným regis-

tračním číslem na webových stránkách školy a vyvěšením seznamu u hlavního vchodu do 
školy v termínu do 28. 4. 2023. Rozhodnutí o nepřijetí bude zasláno v písemné podobě.

Další sdělení:
Zvláštní zápis pro cizince do 1. tříd pro školní rok 2023/2024 proběhne v pondělí 5. června 

2023 od 10:00 do 16:00 prezenční formou v ředitelně školy.
S  dotazy se můžete obracet na ředitelku školy (774  960  400, 556  835  631 nebo reditel@

zstrojanovice.cz).

V Trojanovicích 27. 2. 2023
Mgr. Jitka Pajlíková, ředitelka školy

 Informace o zápisu dětí do 1. ročníku ZŠ ve školním roce 2023-2024

Maškarní rej v den vysvědčení za 1. polo-
letí

https://zstrojanovice.cz/aktuality/
https://zstrojanovice.cz/aktuality/
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 Klub důchodců na Lomné - končiny

Někteří členové klubu důchodců 
se jako uvědomělí občané Trojano-
vic v měsíci lednu 2023 zúčastnili 
voleb prezidenta ČR. Účast byla 
veliká. Ze dvou kandidátů byl zvo-
len občany ČR nový prezident naší 
republiky Petr Pavel.
Na první únorovou schůzku klubu 
důchodců Lomná jsem donesla k 
nahlédnutí kroniku našeho klubu. 
Ta je nyní uložena v archivu obce 
Trojanovice. Poslední kronikářka 
byla bývalá ředitelka ZŠ v Trojano-
vicích Božena Michnová.
 Kronika byla vedena od zalo-
žení klubu důchodců na Lomné  
5. prosince 1995. Zakládajícími 
členy byli Jana Jaškovská, manželé 
Šimčákovi a Dobiášovi a předseda 
klubu Jan Střalka. V této době měl 
klub důchodců 45 členů. Bohužel 
řada členů již dnes nežije nebo ze 
zdravotních důvodů ukončili své 
členství. Po odchodu Jana Střalky 
se vedení klubu od roku 2004 ujala 
Jana Jaškovská. Obětavě stále vyko-
nává tuto funkci. Za to jí děkujeme 
a obdivujeme její elán.
V minulosti se scházeli členové 
každé druhé úterý, nyní mohou 
zájemci dorazit každou druhou  
a čtvrtou středu v měsíci do klu-
bovny hasičské zbrojnice.
Dobové fotografie a písemné zá-
znamy v kronice prozradily, že 

klubové tradice přetrvaly i do sou-
časnosti - pořádání zájezdů, draž-
ba výpěstků, zábavné akce, besedy, 
setkání s členy klubu pod Javorní-
kem. Schůzky se nesou ve veselém, 
zábavném duchu. Leckdy dopro-
vázené zpěvem a hrou na kytaru v 
rukou Josefa Káni.
Na koblihový obložený talíř a tom-
bolu k masopustnímu veselí se 
mohli těšit příchozí členové čtvr-
tou únorovou středu.
Štěstí při losování tomboly mohli  
hráči podpořit dotekem na komi-
níkův knoflík, který si našila na 
masopustní masku hostující za-
stupitelka Ivana Vrtalová. Nejprve 
vytažení králíka z klobouku a poté 
karetní triky předvedla v masce 
kouzelníka její dcera Bětka.
Za usměvavou návštěvu děkujeme 
také paní zastupitelce Haně Doro-
tíkové. 

Při posledních schůzkách mezi 
námi chyběli někteří členové z dů-
vodu nemoci. Za členy našeho klu-
bu jim přejeme brzké uzdravení a 
těšíme se na brzké setkání.

Léta plynou, ale vrásky máme pou-
ze od úsměvu.

Kronikářka Marie Rašková
 Bohatá tombola

 Přípravy před losováním

 Přípravy před losováním
 Nejlepší vařič kafe 
Pavel Štefek st.  Kouzelnické losování tombolyfo

to
: I

va
na

 V
rta

lo
vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá
fo

to
: I

va
na

 V
rta

lo
vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: E
va

 K
áň

ov
á



7

Březen 2023

Bezpečný internet 

Dnes už si většina z nás neumí představit život bez internetu, který 
nabízí úžasné příležitosti k získávání informací, komunikaci, tvor-
bě a v neposlední řadě zábavě. Virtuální svět je skvělým pomocní-
kem, ale je potřeba vnímat skryté nástrahy a s tím spojená i rizika. 
Mnoho uživatelů podceňuje zabezpečení, tedy nevolí silná hesla 
nebo sděluje identifikační údaje cizí osobě, se kterou komunikuje 
mailem nebo telefonicky. V posledních měsících bylo zaznamená-
no velké množství podvodů, ať už nabou-
ráním se do soukromých komunikačních 
účtů nebo úniků citlivých informací v ky-
berprostoru. Jelikož jsou pachatelé stále 
sofistikovanější, připravili jsme preven-
tivní rady, jak se před nimi chránit.

- Bezpečný prodej přes internetové baza-
ry je možný jen v případě, že kupujícímu 
nesdělíte identifikační údaje k platební 
kartě nebo přihlašovací údaje k  interne-
tovému bankovnictví. 
- Na internet se připojujte pouze z důvě-
ryhodného zdroje.
- Používejte silná hesla do internetového 
bankovnictví, sociálních sítí i ostatních 
účtů na internetu. Při vytváření hesel vy-
užívejte velkých a malých písmen, číslic 
a speciálních znaků, například +AsiVit-
rMachale+158. Svá hesla nikomu nesdě-
lujte!
- Dávejte si pozor na falešného bankéře 
(pracovníka banky), který od Vás pod 
smyšlenou a nepravdivou legendou na-
padení vašeho bankovního účtu, požadu-
je okamžitý výběr hotovosti s následným 
vložením do bitcoinmatu.
- Buďte obezřetní, pokud Vám někdo na-
bízí zboží za nezvykle nízkou cenu, může 
se jednat o podvodníka, který Vás chce 
na koupi nalákat.
- Nenechte se zlákat rychlými a snadný-
mi investicemi. Nabídka podezřele vy-
sokých a rychlých zisků může být pouze 
lákadlem, jak Vás obrat o peníze.
- Neotvírejte přílohy emailů, nebo jiných 
zpráv obdržených přes různé sociální sítě 
z neznámých cizích adres a čísel. Může v 
nich být vir.
- Střežte si své soukromí, nesdílejte in-
timní fotografie a informace o sobě přes 
internet.
- Pravidelně aktualizujte operační systém 
a používejte antivirový software.
- Na sociálních sítích může docházet ke 
kyberšikaně dětí. Stejně jako u klasické 
šikany se jedná o úmyslné chování, kdy je 
oběť dlouhodobě a opakovaně napadána 
jedním, či více agresory a závažnost jed-

notlivých útoků se stále stupňuje. Různé formy útoků a napadání, 
převážně verbálního charakteru, se však odehrávají skrze sociál-
ní sítě. Je důležité zmínit, že v kybersvětě jsou důsledky pro oběť 
mnohém rychlejší než při normální šikaně a mohou být skutečně 
zdrcující.
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje vytvořilo ně-
kolik videí, kde prostřednictvím příběhů poukazuje na protiprávní 
jednání páchané prostřednictvím internetu.
https://www.youtube.com/playlist?list=PL7q4z0ZRpaLBL-
vhCrDvKKnEO-TAtCVoHx

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
oddělení prevence

por. Bc. Martina Jablońská

Příspěvek na bydlení a podpora help linky Člověka v tísni

Příspěvek na bydlení byl na konci loňského 
roku vyplacen dle dat ministerstva práce a 
sociálních věcí 228 tisícům lidí. Jenomže 
dalších více než půl milionu domácností 
nárok na příspěvek má, ale z nejrůznějších 

důvodů ho nečerpá (nevědomost, stud, ale 
i nižší kompetence). Přitom průměrná výše 
příspěvku se nyní pohybuje mezi čtyřmi a 
pěti tisíci korunami měsíčně.  

https://www.youtube.com/playlist%3Flist%3DPL7q4z0ZRpaLBLvhCrDvKKnEO-TAtCVoHx
https://www.youtube.com/playlist%3Flist%3DPL7q4z0ZRpaLBLvhCrDvKKnEO-TAtCVoHx
https://www.youtube.com/playlist%3Flist%3DPL7q4z0ZRpaLBLvhCrDvKKnEO-TAtCVoHx
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Vzpomínáme na Františka Pituchu *8.12. 1926 - †8.2.2023

Ve věku 96 let zemřel ve středu 8. února dvojnásobný 
mistr republiky ve sjezdovém lyžování a zasloužilý 
člen Pohorské jednoty Radhošť František Pitucha. 
Furt se musí blbnout - toto své celoživotní motto 
František Pitucha, známý pod přezdívkou Bonza, 
dodržel prakticky až do konce svého života. Naro-
dil se 8. prosince 1926 ve Frenštátě pod Radhoštěm 
a aktivně lyžoval až do svých 95 let.
František Pitucha, jenž se zasloužil o výrazný roz-
mach lyžování v Beskydech, se na lyže poprvé po-
stavil v raném věku, kdy mu bylo asi pět let. V roce 
1948  jel poprvé reprezentovat republiku, a to do 
Rakouska. V reprezentaci působil deset let jako zá-
vodník, později jako trenér žen. Mezitím, v letech 
1951  a 1952, se stal mistrem Československa ve 
sjezdu na lyžích.
Smích, vtip a elán Františka Pituchu nikdy neo-
pouštěly, stejně jako chuť lyžovat, o čemž se něko-
likrát přesvědčili účastníci zimní akce Raškohrát-
ky v  areálu frenštátských skokanských můstků, 
kterou několikrát zahajoval slalomem na lyžích. 
 
Rozloučení s  Františkem Pituchou se uskuteč-
nilo v  pondělí 13.  února ve smuteční síni měst-
ského hřbitova ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
Zdroj: https://novojicinsky.denik.cz/zpravy_regi-
on/zemrel-frenstatsky-lyzar-frantisek-pitucha-stal
-u-lyzarskych-zacatku-rasky-20230.html

 60 let od vydání knihy Vyhnal jsem ovečky až na Javorníček

V roce 1963 vydalo Státní nakladatelství dětské knihy 1. vydání 
vyprávění Josefa Strnadla o rodném kraji - Vyhnal jsem ovečky až 
na Javorníček - v nákladu 15 000 ks. Faktograficky zasvěcené poe-
tické vyprávění o životě a zvycích v Beskydech je určeno nejen pro 
mladší čtenáře.
 Kniha je doplněna o ilustrace Antonína Strnadla a 22 celostránko-
vých fotografií Josefa Sudka, jednoho z nejslavnějších českých me-
ziválečných fotografů, který občas ze své základny v Praze utíkal 
do klidu Beskyd. Každoročně jezdil do Frenštátu pod Radhoštěm 
na letní dovolenou. 
Díky aktivitě Petra Ondryáše, který zajistil pro obec Trojanovice 
licenční práva na rozhlasové nahrávky našich slavných rodáků z 
archivu Českého rozhlasu, si můžete k výročí vydání knihy vy-
slechnout nahrávku Josefa Strnadla na https://www.trojanovice.
cz/o-obci/kulturni-dedictvi/osobnosti-obce.
V nahrávce mimo jiné uslyšíte povzbuzující slova Marie Majerové 

po přečtení knihy o Beskydech: „Dočetla jsem a mám dojem, že 
jsem Vás celou dobu vedla za ruku a procházela Vaším valašským 
krajem, dívala se do korun stromů, máchala se v potůčku, voněla k 
lučním kvítkům, naslouchala lesním zpěváčkům a nakonec vcháze-
la do vrátek Vaší chaloupky v Trojanovicích. Všecko, co jste napsal, 
dýše osobním prožitkem a z každého slova je patrno, že jste tu vytvo-
řil dílo celého svého života a celého svého srdce.“*

*Výrobcem a poskytovatelem zvukového záznamu je Český rozhlas

21. fotografie z knihy Vyhnal jsem ovečky až na Javorníček
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Josef Strnadel *23.2.1912 Trojanovice - †4.3.1986 Praha
spisovatel, překladatel, knihovník ( vedoucí knihovního úseku, od 
r.1956 ředitel Slovanské knihovny v Praze) a literární historik
po 17. 11. 1939 byl zatčen a do prosince 1940 vězněn v koncentrač-
ním táboře v Sachsenhausenu.
pohřben na Vyšehradském hřbitově

 František Pitucha a Dalibor Nor-
ský při oslavách 100 let TJ Sokola 
v Trojanovicích

 Smuteční síň frenštátské kaple  
s oceněními za sjezdové lyžování

https://novojicinsky.denik.cz/zpravy_region/zemrel-frenstatsky-lyzar-frantisek-pitucha-stal-u-lyzarskych-zacatku-rasky-20230.html
https://novojicinsky.denik.cz/zpravy_region/zemrel-frenstatsky-lyzar-frantisek-pitucha-stal-u-lyzarskych-zacatku-rasky-20230.html
https://novojicinsky.denik.cz/zpravy_region/zemrel-frenstatsky-lyzar-frantisek-pitucha-stal-u-lyzarskych-zacatku-rasky-20230.html
https://www.trojanovice.cz/o-obci/kulturni-dedictvi/osobnosti-obce/
https://www.trojanovice.cz/o-obci/kulturni-dedictvi/osobnosti-obce/
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Revitalizace areálu Dolu 

Frenštát se blíží k pro-

jektové přípravě

Transformační projekt CÉRKA, pomocí 
kterého chce obec Trojanovice nastartovat 
revitalizaci brownfieldu černouhelného 
dolu v Trojanovicích, se přibližuje etapě 
zpracování projektové dokumentace na 
výstavbu infrastruktury, stavbu nových či 
rekonstruovaných stavebních objektů.

V únoru byla finálně podepsána Smlouva 
o smlouvách budoucích mezi obcí Troja-
novice a stát. podnikem Diamo. Jedna z 
podmínek smlouvy ukládá obci do konce 
března 2023 určit, jaké nemovitosti, ko-
munikace a sítě v areálu chce ponechat k 
rekonstrukci a následnému dalšímu vyu-
žití. Všechny ostatní budovy i související 
infrastrukturu s.p. Diamo do konce roku 
2024 zlikviduje. Zastupitelstvo obce tak 
bude na mimořádném březnovém jedná-
ní rozhodovat např. i o tom, zda budou 
strženy těžní věže, nebo bude zachována 
strojovna s unikátním těžním zařízením.
 Pro možnost posouzení využitelnosti bu-
dov byl v roce 2022 zpracován technický 
audit, který ověřil fyzickou kondici a po-
tvrdil využitelnost vytipovaných objektů. 
Dalšími podklady pro rozhodování jsou 
inventarizační seznamy s popisem ma-
jetku, urbanistická vize areálu a finanční 
analýza nákladovosti rekonstrukce. 

Rozhodnutí o zachování staveb je zásad-
ní rovněž pro státní podnik Diamo, kte-
rý připravuje veřejnou zakázku na sanaci 
území, likvidaci povrchových staveb. Fi-
nálně vyklizený areál by měl být připra-
ven k převzetí v roce 2024. Do té doby by 
měly být uzavřeny i smlouvy kupní a o 
bezúplatném převodu.

Dne 13. února představil v Praze projekt 
CÉRKA starosta Jiří Novotný i náměstko-
vi ministra Petru Hladíkovi na Minister-
stvu životního prostředí, které je řídicím 

orgánem Operačního programu Spraved-
livá transformace.
Od začátku roku komunikuje obec s Mo-
ravskoslezským krajem o finanční podpo-
ře další etapy projektu, březnové zastupi-

telstvo kraje bude rozhodovat o přidělení 
návratné finanční výpomoci ve výši 5 mil. 
Kč, která obci pomůže předfinancovat 
přípravu všech podkladů potřebných pro 
podání žádosti o dotaci na projektovou 
dokumentaci. Půjčka Moravskoslezskému 
kraji bude vrácena z dotačních prostřed-
ků z Operačního programu Spravedlivá 
transformace. Spuštění výzvy mj. na do-
kumentaci pro územní a stavební povole-
ní avizovalo Ministerstvo životního pro-
středí ve 2.Q letošního roku.

rozvoj lokality započne priorit-

ní investiční program v jádrovém 

území

Co se bude v revitalizované lokalitě stavět 
jako první? Prioritní investiční program 
začne v jádrové zóně v blízkosti těžních 
věží, odtud se bude lokalita dále dlouho-
době rozvíjet. Plánem je, aby v první etapě 
bylo vybudováno komunitní centrum se 
zázemím pro volnočasové aktivity, zázemí 
pro malé a střední podniky i kanceláře, 
škola a školka, obchod s potravinami a 
službami občanské vybavenosti. Součástí 

první stavební fáze bude i přeměna úze-
mí pro volnočasové, sportovní a turistické 
aktivity.
 Úkolem projektového týmu je nadefi-
novat nyní konkrétní parametry jádrové 
oblasti tak, aby sloužily především obyva-
telům Trojanovic a nabídly dostupné pod-
nikatelské zázemí místním podnikatelům. 
Důležitým faktorem bude ekonomická i 
provozní udržitelnost.

Stále probíhají jednání s partnery projektu 
CÉRKA, s Ostravskou univerzitou, Agen-
turou ochrany přírody a krajiny a Morav-
skoslezským inovačním centrem o zasíd-
lení v areálu. Nejdále pokročila jednání s 
univerzitou, která chce v Beskydech vybu-
dovat experimentální terénní pracoviště 
s ubytovacím zázemím pro studenty. Jak 
by mohla Ostravská univerzita obohatit 
Trojanovice, si povídal starosta Novotný 
s čerstvě jmenovaným rektorem Petrem 
Kopeckým v podcastu Starosta (Podcast 
Starosta HN: Zůstat učit na univerzitě, 
nebo jít za lepším na střední? Nový rektor 
chce zastavit rozevírání platových nůžek).

Industriální areál by se už po první etapě 
měl stát otevřeným místem s veřejnou ze-
lení, parkem a vodními prvky. Cyklostez-
ka vedoucí přes důlní areál, odval Píšova 
dolina do Frenštátu p. R. a přes Pindulu 
do Rožnova, se propojí s již projektovaný-
mi cyklostezkami podél Solárky a kolem 
vodní nádrže Lubina.

Státní podnik Diamo bude ještě celý bře-
zen pokračovat v návozu zásypového ma-
teriálu, samotný zásyp by měl být zahájen 
začátkem června letošního roku.

Ivana Petruchová, projektová managerka

Cérka - únorové události 

 Vodovody

V prosinci loňského roku požádala obec o dotaci z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje na vybudování dalších vodovodních 
sítí na území Trojanovic v celkové délce 1,4 km. 
Jedná se o vodovod v Zahrádkách na Lomné a vodovody pod 
Javorníkem – K Čadům a ke Kolářům. Rozhodnutí, zda obec 
získala dotační prostředky, bude známo po jednání březnového 
krajského zastupitelstva. V případě získání dotace bude nepro-
dleně zahájena samotná výstavba.

Ivana Petruchová

 Fotovoltaika na obecních budovách

Byla zahájena příprava projektové dokumentace pro možnost 
získání dotace z programu RES+ od Ministerstva životního pro-
středí na umístění fotovoltaických panelů na obecní budovy 
na Lomné (hasičská zbrojnice, sběrný dvůr, obecní úřad), na 
střechu bytovek Pod Javorníkem, na Rekovicích, na školce Pod 
Javorníkem, na fotbalovém hřišti na Bystrém i Pod Javorníkem. 
Bytové domy v centrální části Lomné budou řešeny v další etapě. 
Výše dotace může být až 75% z uznatelných nákladů.

Ivana Petruchová
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https://podcasty.hn.cz/c1-67168010-zustat-ucit-na-univerzite-nebo-jit-za-lepsim-na-stredni-novy-rektor-chce-zastavit-rozevirani-platovych-nuzek
https://podcasty.hn.cz/c1-67168010-zustat-ucit-na-univerzite-nebo-jit-za-lepsim-na-stredni-novy-rektor-chce-zastavit-rozevirani-platovych-nuzek
https://podcasty.hn.cz/c1-67168010-zustat-ucit-na-univerzite-nebo-jit-za-lepsim-na-stredni-novy-rektor-chce-zastavit-rozevirani-platovych-nuzek
https://podcasty.hn.cz/c1-67168010-zustat-ucit-na-univerzite-nebo-jit-za-lepsim-na-stredni-novy-rektor-chce-zastavit-rozevirani-platovych-nuzek
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Pilotní projekt komunitního bydlení na Koksaři
Obec Trojanovice jako vlastník nemo-
vitosti Koksař a přilehlých 8 chatek sto-
jí před rozhodnutím, jakou cestu zvolit  
k realizaci cíle rekonstrukce obytných jed-
notek. 
Naplnění cíle má vést ke zvýšení dostup-
nosti bydlení v naší obci. Pokud hovoříme 
o dostupnosti, jde primárně o řešení nedo-
statku volných bytových jednotek. V rámci 
zajištění finanční dostupnosti je ekonomika 
neúprosná. Cena práce a materiálu žene 
cenu za m2 nahoru. 
Z možných nabízených řešení se jeví jako 
nejjednodušší odprodej nemovitosti de-
veloperovi. Rychlá návratnost investice se 
ziskem by byla vykoupena ztrátou možnos-
ti ovlivnit dění v nově zabydlované oblasti. 
Při predikci 30 bytových jednotek (společně 
s přestavbou chatek) jde o komunitu cca 90-
100 lidí, kteří by místo osídlili. 
Pokud by obec jako investor vystavěla a 
spravovala nových 30 bytových jednotek  
v nájemním vztahu, musela by přijmout na 
obec min. 2 zaměstnance pro bytový fond. 
Navíc by si na rekonstrukci objektu muse-
la peníze půjčit nebo podat žádost o dotaci 
a řídit se poté dotačními svazujícími pod-
mínkami. 
Na semináři pro zastupitele byla dále disku-
tována možnost participativního bydlení.  
K vysvětlování tohoto modelu byl nápo-
mocen ekonom a sociální geograf Jan Malý 
Blažek, který o tomto typu bydlení hovořil 

již na prosincovém veřejném projednávání 
v tělocvičně ZŠ Trojanovice.
Participace prakticky znamená zapojení 
zájemců o bydlení do každého z procesu 
budování  a následné údržby společenství 
vlastníků bytů. Proces participativního by-
dlení ve zkratce spočívá v hledání dohody.
Naše startovní pozice vychází ze stavebních 
parametrů současné výstavby. Pokud se po-
daří najít skupinu zájemců, kterým by na-
stavené vstupy vyhovovaly, pak by se s touto 
skupinou začalo pracovat na finální podobě 
projektu. Sami zájemci by si mohli společně 
rozhodnout, jak nadimenzují společné pro-
story a k čemu je využijí. Jestli si zřídí spo-
lečnou prádelnu, hernu, kolárnu, terasy atd. 
Zda finální cenu sníží pořízením plastových 
oken oproti hliníkovým nebo si připlatí za 
chytrou domácnost. V okruhu zájemců se 
může najít stavař, energetický specialista 
atd. a mohou snížit náklady o cenu vlastní 
práce. Také úvěrování stavby by mělo být 
v tomto modelu výhodné. Starší genera-
ce může poskytnout bance základní vklad, 
mladší pak jistotu dlouhodobého příjmu.
Celým tímto procesem je vhodné projít s 
mediátorem, který usměrňuje skupinu zá-
jemců a upozorňuje na problematiku, kte-
rá by mohla nastat a s kterou je vhodné se 
zavčas vypořádat, aby proces probíhal co 
nejvíce hladce. 
Tento model je uskutečnitelný za předpo-
kladu dostatečného zájmu, který je třeba si 

ověřit. Obec definuje parametry participace 
a provede průzkum zájmu cílové skupiny – 
budoucích spoluvlastníků bytových jedno-
tek.
K tomuto se usneslo zastupitelstvo obce:

Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje 
uvolnění finančních prostředků z rozpočtu 
obce ve výši 350 tis. Kč na první etapu ve-
doucí k rekonstrukci chaty Koksař na bydlení 
formou ověření participativního procesu.

 Management participativního procesu 
bude zajištěn Ateliérem MEZE, který za-
stupuje pan Jan Malý Blažek, který metodu 
participativního bydlení designuje mj. ve 
spolupráci s Ministerstvem pro místní roz-
voj.
Toto usnesení umožní zahájení participa-
tivního procesu, který ověří data zájmu 
trhu. To znamená, že zahájení tohoto proce-
su může vést jak k variantě participativního 
bydlení, tak k variantě vedoucí k vlastnímu 
developingu nebo prodeji, nebo kombinaci 
variant. Podstatným prvkem v rozhodování 
bude také podpora ze strany MMR na vý-
stavbu bytů touto či jinou formou.*

Propagace projektu s konkrétními parame-
try a sběr žádostí proběhne v letošním roce.

Ivana Vrtalová
*čerpáno z podkladů zastupitelstva

Pasport zimní údržby

Obec Trojanovice zpracovala v lednu letošního 
roku plán zimní údržby místních komunikací naší 
obce, který vycházel z pasportu místních komuni-
kací. V tomto plánu je určeno pořadí zimní údrž-
by  jednotlivých komunikací dle jejich důležitosti.  
První v pořadí jsou udržovány rychlostní a sběrné 
místní komunikace s hromadnou veřejnou dopra-
vou a s linkovou osobní dopravou. Následují další 
důležité obslužné místní komunikace a na závěr jsou 
udržovány ostatní obslužné místní komunikace. 
Pořadí udržování jednotlivých komunikací je v 
pasportu zaznačeno barevně a podrobnější infor-
mace naleznete na našich webových stránkách v 
aplikaci GEOPORTAL, kde si lze tento pasport také 
prohlédnout. 
V našich podmínkách nelze předpokládat, že při 
větších sněhových přeháňkách budou všechny ko-
munikace v jednu chvíli rozhrnuty, ale vždy je nutné 
zajistit prioritně nejdůležitější komunikace v obci. 
To byl také důvod zpracování tohoto plánu, který je 
závazný nejen pro pracovníky naší obce, ale také pro 
externí subjekty, které zimní údržbu provádějí. Ob-
čanům tento pasport také napoví, v jaké kategorii se 
komunikace u jejich domu nachází. 

Monika Ondryášová
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55 let od zlaté olympijské medaile z Grenoblu 1968

Také v letošním školním roce je základní škola v Trojanovicích 
zapojena do projektu Sazka olympijský víceboj. Cílem není 
soutěžit o nejlepší výkony, ale u každého žáka najít jeho před-
nosti a ukázat, že sport je tu pro každého. 
Před jednodenními pololetními prázdninami, ve čtvrtek 2. 2. 
2023, si svou aktuální kondici ověřili žáci v pěti disciplínách. Hlu-
boký předklon testuje ohebnost, skok z místa snožmo zkoumá 
výbušnost ,T-běh(člunkový) zjišťuje hbitost, zkrácené sedy-lehy 
určují silovou vytrvalost a na obratnost se zaměřuje hod míčem 
obouruč ze sedu.  Dvě disciplíny (postoj čápa a sprint na 60 m) si 

žáci nechali do hodin tělesné výchovy v druhém pololetí.  

Děkuji panu Jiřímu Schwarzovi a panu Ladislavu Vrtalovi za po-
moc při měření výkonů dětí.

Jitka Pajlíková
Více na:
https://www.sazkaolympijskyviceboj.cz/olympijsky-diplom/disci-
pliny

Sazka olympijský víceboj

Interaktivní podoba obecních novin
Od roku 2013 vycházejí obecní noviny nejen v tištěné, ale i elektronické 
verzi, dostupné na webových stránkách obce Trojanovice. 
Doposud mezi oběma variantami nebyl rozdíl. Elektronickou verzi si lze 
přečíst již od prvních dní nového měsíce, výhodou může být i volba ve-
likosti textu. Může sloužit i jako archiv při dohledávání starších vydání 
nebo pro čtenáře, kteří nedostávají tištěnou verzi do schránek. 
Elektronické vydání umožňuje širší možnosti než tisk. Nově se jich bude-
me snažit využít. 
Celobarevná varianta novin -  prodražuje výrazně tisk, ale nenavyšuje 
náklady na elektronickou verzi.
Interaktivní odkazy  - s proklikem ve formě hyperlinku na daný interne-
tový odkaz přímo z textu. Zatímco čtenář tištěné verze si případný odkaz 
na webové stránky musí přepsat do internetového vyhledávače, čtenář 
elektronické verze uvidí znakový styl hyperlinku (modrý podtržený text 
písma), který jej v případě zájmu přesměruje na odkazovaný text.
Všem čtenářům kterékoli verze přeji, aby v novinách našli informace, kte-
ré je zajímají.

 Ivana Vrtalová
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Skokan na lyžích Jiří Raška 
se před  55 lety stal na hrách 
ve francouzském Grenoblu 
11.2.1968 prvním zimním 
olympijským vítězem z Čes-
koslovenska. Tehdy se mu do-
stalo i cti nést na zahajovacím 
ceremoniálu československou 
vlajku.
Až po dlouhých 30 letech se 
ze zlatých medailí radovali 
další jeho krajané, hokejisté z 
Nagana.

-red-

Autobus na Bílou sobotu

Obec Trojanovice zajistila dopravu (svoz autobusem)
 

 na „Bílou sobotu“ dne 8. dubna 2023
na vigilii Vzkříšení Páně v 21:00 hod

Autobus bude přistaven v 20:10 hodin v Trojanovicích  
u Bartoňů a odjede v 20:20 hod.

Autobus pojede po trase:
U Šenku, po Solárce ke kříži na Lomné, hotel Beskyd, ho-
tel u Kociána, Karlovice – točna, u Maďů, kříž na Kopané, 
zvonička pod Radhoštěm, restaurace u Bačů, kříž pod Ja-
vorníkem, Siberie, horní kostel.

Po mši pojede autobus zase zpět po stejné trase.

https://www.sazkaolympijskyviceboj.cz/olympijsky-diplom/discipliny
https://www.sazkaolympijskyviceboj.cz/olympijsky-diplom/discipliny
https://www.trojanovice.cz/samosprava/obecni-noviny/
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Reklama a inzerce

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie 
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023 
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA! 

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:59

Tož jak, chlapi…
co řeknete letu, až se zepta,

co ste robili v zimě?

Ja sem si přes zimu
nechal nařezat material

na pergolu a garažove stani… 
smrk a modřin – parada!

Ujujuj… tož, ja sem 
spalil všechno dřevo, co sem měl.

No nic – nikdy neni pozdě, jedu na pilu
do Trojanovic, ať mi nařežu krovy

na novy dřevnik.
Dřiv, než začne sezona.

NABÍDKA ŘEZIVA
• Smrk/modřín nehraněný 3,2 cm × 

300/400/500 cm – vzduchosuchý
• Smrk/modřín hraněný 3,2 ×
 300/400/500 cm šíře hranění dle dohody/
 objednávky – vzduchosuchý
• Ostatní smrkové/modřínové profily
 hraněné i nehraněné, tl. 2,5 až 6 cm
• Vzduchosuché fošny 6 cm
 jsou po opracování cenově výhodnější
 alternativa k profilům KVH
• Loupaná smrková a modřínová tyčovina
 různých průměrů (od cca 10 cm)
• Odkory z pořezu i rozmítací pily – 

čerstvé i vzduchosuché
• Lisované brikety

NABÍDKA ZAKÁZKOVÉ VÝROBY
Dle zadání vám vyrobíme takřka jakýkoli profil
smrkových/modřínových trámů, desek, latí,
hranolů… realizovat můžete své pergoly, stání
pro auta, ploty, hřiště, terasy, pískoviště a mnoho 
dalšího… stačí jen nás oslovit s poptávkou.
Například:
• Palubky smrk/modřín, rozměr dle objednávky
 a dispozice
• Terasová prkna, rozměr dle objednávky a dispozice
• Fasádní profily, rozměr dle objednávky a dispozice
• Překládané obklady s broušenou krajkou
• Pořez hranolů kmenovou pilou do maximální 

délky 12 m
• Hoblování (protah/tloušťkování) řeziva do šíře 40 cm
• Srovnávání (štosování) řeziva

PILA TROJANOVICE – GAJDA s.r.o.
Areál u Šrubaru, budova c. 2 – Trojanovice 655

tel.: +420 725 746 677
e-mail: obchod@prirodnibydleni.cz

www.prirodnibydleni.cz

PILA TROJANOVICE

ˇ ˇ̊
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Klub seniorů pod Javorníkem

 Ten čas letí. Končí nám, alespoň podle kalendáře, pomalu 
zima, sluníčko už je poměrně vysoko, příroda se probouzí, 
začínají nám povinnosti na zahrádce. Prostě, těšíme se na pří-
chod nejkrásnějšího období roku – jara. My starší ročníky cítí-
me, že s přibývajícími paprsky mládneme a máme znova větší 
chuť do života. Snažíme se držet slov slavného básníka.
“Je štěstí poznat v mládí přednosti stáří a stejné štěstí je udržet 
si ve stáří
přednosti mládí“. Tento citát Johanna Wolfganga Goetha je ve-
lice pravdivý a dalo by se říct, že se jím řídíme i v našem klubu 
seniorů pod Javorníkem.
V měsíci únoru jsme se scházeli v naší klubovně podle plánu, 
i když účast nebyla vždy 100%, protože, jak je v tomto období 
časté, trápila nás hlavně respirační onemocnění. Zahráli jsme 
si společenské hry, tradičně jsme si zazpívali při harmonice 
Jindry Selcera, oslavili narozeniny našich členů Emilky Gloso-
vé, Petra Stavárka a Míti Pustky, tradičně s veršovanou gratu-
lací Květy Rekové.
Besedovali jsme s Miroslavem Rotterem o jeho nádherné kni-
ze, která nám přibližuje historii Frenštátu. Povídání s autorem 
knihy Frenštát pod Radhoštěm v dějinách času bylo velice zají-
mavé a poučné. Moc děkujeme. 
Připomněli jsme si den svatého Valentýna a 22. února Pope-
leční středu, první den postní doby před velikonoční nedělí, 
kdy oslavíme největší křesťanské svátky. Bohužel, svět v  po-
slední době prochází nelehkým obdobím. K nekonečné, hnus-
né válce na Ukrajině se přidala přírodní katastrofa, zemětře-
sení v Turecku a Sýrii, kde zahynuly desítky tisíc lidí a vznikly 
nepředstavitelné škody. Členové klubu zaslali do postižených 
oblastí přes společnost ADRA finanční pomoc. 
Aby špatných zpráv nebylo dost, tak po dlouhé, těžké nemoci 
zemřela zakládající členka našeho klubu Jarka Zavičáková ve 
věku 82 let – čest její památce. Doufejme v lepší zítřky.
V  únorovém čísle jsme si začali osvěžovat paměť převodem 
starých, nebo cizích jednotek délky, plochy nebo objemu. Po-
kračujeme tedy otázkou, kolik má v převodu na dnešní míry 
1 lán, tentokrát ne jako plocha, ale jako délka?  A kolik je an-
gloamerická jednotka plochy 1 akr? Jaký rozměr má 1 grunt?
Tyto otázky připravuji se svým kamarádem z  klubu seniorů 
Petrem Stavárkem. Petr mě také zásobuje anekdotami, které 
však nemohu pro jejich poněkud lechtivý obsah publikovat. 
Přesto jeden vtip bych tu měl:
Popeláři odvážejí kontejner. Blíží se k nim stará Krajcnprclíková 
s odpadkovým košem a volá: “Doufám, že nejdu pozdě“. „Ale 
kdepak matko, naskočte si“.

Správné odpovědi na výše uvedené otázky: 
délka 1 lánu je cca 7,5 km, 
1 akr je přes přes 4 000 m2, tj. 0,4 ha
1 grunt jsou 2 lány, tedy asi 36 hektarů.
V  době, kdy bude vycházet březnové číslo Obecních novin, 
oslavíme toho nejkrásnějšího a nejvzácnějšího člověka na svě-
tě, a to ženu. Svátek žen slaví celý svět, a to právem, protože 
bez žen by nebyl život. 
Úžasným ženám, nejen z našeho klubu, přejeme hodně zdraví 
a pohodu. Zaslouží si naši úctu, lásku a porozumění.
Za všechny členy našeho klubu přeje vše nejlepší občanům ne-
jen Trojanovic

kronikář klubu Miroslav Zágora

Členky klubu naslouchající Miroslavu Rotterovi

 Pohádkové postavy očima dětí
Každý z nás si určitě vzpomene 
na nějakou pohádku, která mu 
vytane na mysli. Nutno říci, že 
z generace na generaci se mění 
i typy pohádek a postavy v nich. 
Co znaly naše babičky, už pro 
naše děti nemusí být poutavé, 
a starším ročníkům se mohou 
dnešní pohádky zdát nesmysl-
né. 
Děti z 2. třídy si v rámci procvi-
čování slohového útvaru popisu 
měly zvolit pohádkovou postavu. 
Očekávala jsem různé zástup-
ce z řad animovaných pohádek, 
které v současné době najdeme 
na dětských kanálech. Překvape-
ním bylo, že většina dětí si zvolila 
popis postavy, kterou známe z 
klasických pohádek. Zde je malá 
ukázka. Některé popisy jsou na-
psány formou hádanek.

Toník V. : Moje pohádková po-
stava je velká. Žije v kamenné 
sluji. Hlavu má velkou a na ní 
rohy a velké žluté oči. Tělo je 
oválné. Chrlí oheň a někdy má i 
devět hlav.

Sofie C. : Moje pohádková posta-
va je dívka, která žije ve vesnici. 
Je malé postavy a nosí červené 
šaty a čepeček. A protože nosí ten 
čepeček pořád, začali jí podle něj 
říkat …..

Bruno F. : Čmoudík žije v jesky-
ni. Má dvě placaté a protáhlé hla-

vy, dlouhé zelené uši a dvě oči na 
každé hlavě. Velké tělo je zelené a 
na něm dračí křídla. Zajímavostí 
je, že umí dobře vyprávět napína-
vé příběhy dětem.

Agáta M. : Moje pohádková po-
stava je víla. Žije na paloučku. 
Hlavu má kulatou jako jablko. 
Ve vlasech nosí pomněnkový 
věneček. Tělo má jako panenka. 
Zajímavostí je, že umí kouzelně 
tančit.

Vojtěch P. : Moje pohádková 
postava je kouzelník. Žije v Bra-
davicích. Na čele má jizvu. Nosí 
brýle a černý kabát. Umí dobře 
kouzlit.

Matěj K. : Moje pohádková po-
stava je Cipísek. Žije v lese Řá-
holci. Hlavu má kulatou s velký-
ma očima. Na hlavě nosí velký 
oranžový klobouk. Tělo vypadá 
malince, ale s velkým bříškem. 
Moje pohádková postava chrání 
jelení studánku a střelila kníže-
pánovi sojku.

Nikol R. : Moje pohádková po-
stava je princezna Sofie. Žije v 
království Nádhernie. Hlavu má 
kulatou. Na hlavě má hnědé vla-
sy a korunku. Je to holčička, kte-
rá nosí fialové šaty s perličkami. 
Princezna Sofie u sebe nosí kou-
zelný amulet.

Michaela Manová
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Granty obce Trojanovice 2023Naši jubilanti

V měsíci březnu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Pavlína Diatková	 97 let

Josef Mazoch		  80 let

František Blažek	 80 let 

Marie Bordovská	 80 let

František Zátopek	 80 let

Radomil Zátopek	 75 let

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

Schválený rozpočet obce Trojanovice pro rok 2023 počítá opět 
s výdajem na podporu jednotlivců i spolkové činnosti ve třech 
oblastech - sociální oblast, zájmová činnost a studentské gran-
ty. Obec v rámci grantů na rok 2023 přerozdělí až 500 000 Kč. 
Formuláře s žádostí o podporu jsou již ke stažení na stránkách 
obce Trojanovice v sekci „Dokumenty a formuláře“ na linku  
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/dokumenty-a-formulare/

Žádosti lze podávat do 10. dubna 2023 včetně.

Žádosti dodané později nebudou administrovány.
Podání lze uskutečnit:
E-mailem na adresu obecni.urad@trojanovice.cz. 
(Přijetí Vám bude potvrzeno na Váš e-mail. Pokud zprávu neob-
držíte do 2 dnů, volejte na telefonní číslo 556 835 405.)
Osobně na podatelně/pokladně u paní Věry Raiskubové (Troja-
novice 210).

Obec o grantech rozhodne následně na nejbližším konaném za-
stupitelstvu, tj. 24.4.2023.
Následně budou příjemci grantu obeznámeni s poskytnutou 
schválenou částkou. 
Po schválení smluv s konkrétními údaji daného příjemce, úče-
lem poskytnutí grantu a výší grantu na zasedání zastupitelstva 
26.6.2022 budou finanční prostředky po podpisu smlouvy vypla-
ceny příjemci.

Uznatelnými náklady jsou náklady vzniklé od 1.1.2023 

do 2.12.2023.

Vyúčtování poskytnutých prostředků proběhne nejpozději do 
9.12.2023. 
Bližší podmínky o využití dotačních prostředků jsou specifiko-
vány v Návrhu smlouvy o poskytnutí veřejné finanční podpory 
z rozpočtu obce taktéž na stránkách https://www.trojanovice.cz/
pro-obcany/dokumenty-a-formulare/

 Výběrové šetření o životních podmínkách domác-
ností v ČR

Český statistický úřad organi-
zuje v roce 2023 každoroční 
výběrové šetření o životních 
podmínkách domácností v ČR 
pod názvem ,,Životní podmínky 
2023,,.

Šetření se uskuteční po celé ČR 
v domácnostech na základě ná-
hodného výběru provedeného 
počítačem. Vlastní šetření bude 
probíhat v době od 4.2.2023 - 
18.6.2023 prostřednictvím spe-
ciálně vyškolených tazatelů.

 Do šetření budou zahrnuty 
všechny osoby, které mají ve vy-
braném bytě obvyklé bydliště. 
Aktivní účast občanů na tomto 
významném statistickém šetření 
a jejich ochota spolupracovat s 
ČSÚ je nesmírně důležitá.

Terénní pracovníci zapojení do 
šetření se budou prokazovat 
průkazem tazatele a zároveň 
průkazem zaměstnance ČSÚ 
nebo dokladem totožnosti.

Ve všech fázích je zaručena ano-
nymita zjištěných údajů.

Děkujeme občanům  
za spolupráci.

Volné pracovní místo  - ELEKTRIKÁŘ

Obec Trojanovice hledá zaměstnance na pozici Elektrikář
Prac. náplň: správa a údržba veřejného osvětlení a slavnostního 
osvětlení (práce na plošině, ve výškách), správa a údržba nemo-
vitostí obce – diagnostika a oprava závad elektroinstalací, další 
úkony související se správou a provozem budov. Opravy, úpra-
vy, kontroly a prohlídky strojů, přístrojů a zařízení.
Místo výkonu práce: Obec Trojanovice
Nástup: ihned nebo dle dohody
Požadujeme:
- vzdělání: SO nebo ÚSO obor elektro
- zkoušku dle vyhlášky č.50/1978 Sb. § 6 nebo NV 194/2022 Sb.
- praxe v oboru,  řidičský průkaz skupiny B
- řidičský průkaz skupiny C a profesní průkaz výhodou
Nabízíme:
- pět týdnů dovolené
- jednosměnný provoz
- zaměstnanecké benefity, příjemné pracovní prostředí
- možnost dalšího profesního růstu
K přihlášce uchazeč přiloží tyto doklady:
- životopis s údaji o dosavadních zaměstnáních a o odborných 
znalostech
- ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
Platové podmínky:
- řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, nařízením vlá-
dy č. 341/2017 Sb. o platových poměrech zaměstnanců ve veřej-
ných službách a správě, v platném znění.

Přihlášku s požadovanými doklady uchazeč doručí na adresu:
Obec Trojanovice, Trojanovice č. p. 210, 744 01 Trojanovice
Obálku je nutné označit heslem: „Obec Trojanovice – elektri-
kář“.
Bližší informace:
Bc. Miroslava Kostelníková, tel.: 556  835  023, e-mail: eviden-
ce@trojanovice.cz

https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/dokumenty-a-formulare/
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/dokumenty-a-formulare/
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/dokumenty-a-formulare/
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V první linii

Je název knihy ruského spisovatele Ni-
kolaje Nikolajeviče Nikulina (*1923 - 
†2009), ve které popisuje svoje válečné 
zážitky v průběhu bojů v letech 1941 až 
1945 od Leningradu až do Berlína. Autor 
na základě svých deníkových záznamů 
vypovídá o skutečné podobě války na vý-
chodní frontě. 
  Pro představu uvádím několik úryvků z 
knihy.
„Ve válce se plně projevila podlost bolševic-
kého zřízení. Tak, jak se v mírových dobách 
prováděly věznění a popravy pracovitých, 
inteligentních, aktivních a rozumných lidí, 
probíhalo totéž, ale v ještě otevřenější a 
odpornější formě. Např: Z vyšších míst při-
chází rozkaz – obsadit návrší. Pluk útočí 
neúspěšně několik týdnů, denní ztráty jsou 
velké. Stále jdou doplnění – lidí skutečně 
není nedostatek, mezi nimi jsou dystrofici z 
Leningradu, kterým lékaři právě předepsali 
klid na lůžku a pořádnou stravu po dobu 
tří neděl. Mezi doplněnými jsou čtrnáctileté 
děti, na něž se vojenská povinnost nevztahu-
je… Vpřed a basta! Nakonec se nějaký vojín, 
poddůstojník, velitel čety, někdy i kapitán či 
velitel roty, když vidí tu do nebe volající tu-
post, ohradí a řekne: „To přece nejde, tak ni-
čit lidi. Na návrší pálí nepřítel z betonového 
bunkru a my máme jenom 76 mm dělíčko, 
tím ho nezlikvidujeme.“ Hned je povolán po-
litruk, SMERŠ* a tribunál. Jeden z práskačů, 
kterých je všude plno, svědčí: „Jistě, v přítom-

nosti vojáků pochyboval o našem vítězství“. 
Ihned dodají vyplněný blanket. Je nutno 
pouze doplnit příjmení a je to: Zastřelit před 
nastoupenou jednotkou… Probíhalo hloupé 
a nesmyslné zabíjení našich vojáků. Tato 
selekce ruského národa je časovaná puma: 
vybuchne během několika generací, v 21. 
nebo ve 22. století, kdy množství, vybrané a 
vychované bolševiky, vytvoří nová pokolení 
sobě podobných.
    Prosté lidi v Rusku potkal nezávidění-
hodný osud. Octli se mezi mlýnskými ka-
meny historie, mezi dvěma genocidami. Z 
jedné strany je zabíjel Stalin, zaháněje je 
násilím do „socializmu“,  a nyní, v letech 
1941-1945, je Hitler zabíjel po milionech. Z 
takových prvků vznikalo vítězství, tak byl 
ničen ruský národ, a především jeho duše.
  Vojska šla do útoku posouvaná hrůzou. 
Kontakt s Němci, s jejich kulomety, tanky, 
dělostřeleckým odstřelováním, nálety – s 
tím ohnivým mlýnkem na maso. Nemen-
ší hrůzou však byla bezpodmínečná smrt 
zastřelením. Aby byla amorfní masa špatně 
vycvičených vojáků poslušná, tresty zastře-
lením byly prováděny před útokem…  Dů-
sledkem této „politické práce“ byl strach z 
komisařů NKVD** větší než z Němců. A 
jestli ses z útoku obrátil zpět – zastřelil tě 
někdo ze zadržovacího oddílu. Byl strach, 
který nutil vojáky, aby šli v ústrety smrti. 
Stříleli vojáky i po neúspěšném boji. A stá-
valo se , že zadržující oddíly kosily  z kulo-

metu pluky ustupující bez rozkazu.
Závěr knihy nevyznívá optimisticky: 
   Válka je nejhanebnější a nejhnusnější z lid-
ských činností. Z hlubin našeho podvědomí 
vytahuje tu největší špínu. Ve válce dostává-
me za zabití člověka vyznamenání, a nikoliv 
trest. Můžeme ( a musíme) beztrestně ničit 
hodnoty, které lidstvo budovalo celá stale-
tí. Pálit, řezat, vyhazovat do povětří. Válka 
mění člověka v zlostné zvíře, které zabíjí a 
zabíjí…
    Nejhorší je to, že lidi bez války nemo-
hou žít. Sotva skončila jedna, už připravují 
další.
  Celá staletí sedělo lidstvo na sudu prachu, 
teď si přesedlo na jadernou bombu. Ani se 
nechce myslet na to, co z toho bude. Jedno 
je jasné: nebude těch, kteří by psali vzpo-
mínky…

   Příspěvek je věnován I. výročí války na 
Ukrajině

Drahomír Strnadel

*SMERŠ orgán NKVD - smrt špionům, jeho 
příslušníci likvidovali lidi bez soudu

**NKVD lidový komisariát vnitřních záleži-
tostí - centrální státní orgán Sovětského sva-
zu zabývající se vnitřní bezpečností, střeže-
ním hranic, věznicemi a pracovními tábory, 
rozvědkou a kontrarozvědkou

10. března 2023 si připomeneme už 64. výročí 
tibetského povstání.

 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy
OSM HVĚZD ALJAŠKY

Výstava fotografií Evy Kršňákové z pobytu na Aljašce v roce 
2019.

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.
Výstava potrvá od 21. března do 14. května 2023.

ČTVRTEČNÍCI: DÁMOU A PÁNEM V KAŽDÉ DOBĚ
Přednáška mapující šlechtický fond textilních oděvních součás-
tek, včetně společenských klobouků a pokrývek hlavy ze sbírek 

Muzea Novojičínska.
Přednáší Mgr. Renáta Jašková a Radek Polách

Čtvrtek 23. března 2023 v 17.00 hodin.
Muzeum ve Frenštátě p. R.

Vstupné: 30,- Kč.

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 – 12.00 pouze objednané skupiny
13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

Pozvánka na mimořádné zastupitelstvo

Zveme všechny občany na 3. zasedání 

Zastupitelstva obce Trojanovice, 
které se koná 27. března 2023
v 18.00 hodin 

v restauraci U Kociána (Trojanovice 183).

http://www.muzeumnj.cz/frenstat
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 Akce v Trojanovicích a okolí

Knihovna Trojanovice vás zve 

na zájezd do divadla 
Jiřího Myrona v Ostravě na činohru

(rozkradená tombola, volba královny krásy nebo vyzname-
nání zasloužilého předsedy....to je reprezentační ples hasičů 

známý z filmu Miloše Formana)

15. 4. 2023

Zvýhodněná cena vstupenky včetně dopravy je 300 Kč. 
Registrace možná:
 - osobně v budově informačního centra (Trojanovice č. 1)
 - na tel. čísle 556 835 022 
 - na e-mailu knihovna@trojanovice.cz.

Odjezd bude mezi 16:00 a 17:00 hod.
Plánujeme, že autobus pojede po trase autobusových zastávek 
Trojanovice -  Frenštát p.R. dle potřeb nahlášených. 
Délka představení 1,5 hod.
Po divadle pojede autobus zpět. 

Těšíme se na společný kulturní zážitek.

Vítání občánků

  
 
Pozvánka 

 
sociální výbor při obci Trojanovice srdečně zve 

všechny nově narozené občánky 
 

na Vítání občánků 
 

v sobotu 1. dubna a 17. června 2023  
na Památníku bratří Strnadlů a Jana Knebla, 

začátek v 9:00, 10:00 a 11:00 hodin 
 
 

Na slavnostní akt Vám bude zaslána pozvánka 
 
 

na Vámi uvedený kontakt v přihlášce, kterou jste již odevzdali 
anebo ji můžete zaslat na emailovou adresu 

evidence@trojanovice.cz nebo osobně odevzdat v budově Obecního 
úřadu Trojanovice, Trojanovice č. p. 210, kancelář č. 3 Evidence 
obyvatel. Najdete ji na webu obce nebo přímo na Obecním úřadě. 

 
Těšíme se na Vás 

Vítání jubilantů  
 

Pozvánka 
 

sociální výbor při obci Trojanovice srdečně zve 
všechny jubilanty 

 
 

na Setkání jubilantů 
 
 

v sobotu 1. dubna a 17. června 2023  
na Památníku bratří Strnadlů a Jana Knebla, 

začátek v 9:00, 10:00 a 11:00 hodin 
 
 

Na slavnostní akt Vám bude zaslána pozvánka 
 
 

!!!Stále máme volná místa !!!
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Oznámení o konání veřejného projednání 
Návrhu Změny č. 3 Územního plánu Trojanovice

Dne 12. dubna 2023 (středa) od 15:00 hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu Tro-
janovice proběhne veřejné projednání Návrhu Změny č. 3 Územního plánu Trojanovice.

Na veřejném projednání bude zajištěn odborný výklad zpracovatele územního plánu. 
Návrh Změny č. 3 Územního plánu Trojanovice je zveřejněn k nahlédnutí ode dne vyvě-
šení veřejné vyhlášky do jejího sejmutí (tj. do 19.04.2023):

v tištěné podobě:
➢ u pořizovatele, tj. na Městském úřadě Frenštát pod Radhoštěm, odbor výstavby a územ-
ního plánování, nám. Míru 1, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm (dveře č. 64),
➢ na Obecním úřadě Trojanovice, Trojanovice č. p. 210, 744 01 Frenštát pod Radhoštěm, 

v elektronické podobě:
➢ pod odkazem Úřední deska, na internetové adrese www.mufrenstat.cz a na www.troja-
novice.cz.

Zastupitelstvo obce Trojanovice rozhodlo o pořízení Změny č. 3 Územního plánu Troja-
novice na svém 24. zasedání konaném dne 26. 2. 2020.

Projednání neslouží ke sběru nových požadavků na změnu, jedná se 
o závěrečnou fázi celého řízení.

 Novinky v IC

Tričko s logem Beskydy, cena 319,- Kč

Vyladěná kávová směs coffea arabica a 
coffea canephora s obalem z grafické díl-
ny místní umělkyně Romany Kubešové 
s vyobrazením místních atraktivit, cena 
199,- Kč. Lze zkompletovat s keramic-
kým hrnkem s valašskými motivy  

Josef Wagner podrobně zmapoval pod-
zemí Moravskoslezských Beskyd. V pu-
blikaci uplatnil 50 let zkušeností a po-
znatků svých i kolegů z bohumínského 
jeskyňářského klubu Orcus.

Cena 549,- Kč

Lesní mateřská škola Pecka
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Únor ve škole

Turnaj v miniházené 

Smíšené družstvo naší školy se zúčast-
nilo  3. kola turnaje v miniházené v 
tomto školním roce 2022-2023, který 
se konal tradičně v Kopřivnici v ZŠ E. 
Zátopka. 

Turnaj proběhl ve středu 1. 2. 2023. 
Našim sportovcům se podařilo porazit 
tři soupeře ze čtyř, což je opět skvělý 
výkon.

Žáci z 3. – 5.tříd trénují každé pondělí 
v tělocvičně v Trojanovicích a trénink 
zaštiťuje CVČ ASTRA Frenštát pod 
Radhoštěm.

Kateřina Hrnčířová            

Tým miniházené ZŠ Trojanovice: Matyáš Hrnčíř, Jan Kadúch, Tomáš Štefek, Matyáš Kahánek, Ondřej Boháč, Martin Jalůvka, Adam Her-
kal, Lucie Ulčáková, Nela Gardelková, Lilien Křenková, Sven Kahánek a Šimon Bartoš

Program Adolfa Dudka

Únorové okénko do školní družiny

Před ukončením prvního pololetí školního roku nás navštívil 
ilustrátor Adolf Dudek.
Pan Dudek děti zapojil do vyprávění pohádek za pomocí dekora-
cí a kresby, kterou dělal s dětmi, na chvíli se tak děti staly herci. 
Provázel je klasickými pohádkami, které znají z povídání svých 
maminek, jako byla pohádka O Koblížkovi, Bouda budka a O Bu-
dulínkovi. Pan Dudek připravil opět skvělou šou, kterou si nejen 

děti skvěle užily. 

Celý měsíc si žáci užívali sněhových radovánek. Nezapomněli 
jsme však ani na ptáčky. Všechna oddělení vyrobila krmítka, kte-
rá pak společně zavěsila na stromy a keře v okolí školy.

Masopust jsme si připomenuli výrobou jednoduchých masek a 
tanečním rejem v jednotlivých odděleních.

Vychovatelky školní družiny
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Program Adolfa Dudka

Příprava krmení pro ptáčky

Příprava krmení pro ptáčky Věšení  krmných směsí
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  Soustředění běžkařů Velké Karlovice  2.-5.2.2023

Pravidlo první - do stopy jdi vždy s očiš-
těnými běžkami, jinak tě stopa vytrestá. 
Celková bilance 1x oblepené skluznice 
sněhem,  1x zlomená běžka, 1x  rozlepe-
ná bota

Každoročně v termínu pololetních 
prázdnin vyráží členové běžecké-
ho kroužku při ZŠ Trojanovice na 
soustředění do Velkých Karlovic. 
Tři dny a dvě noci pohromadě jsou 
zárukou stmelení kolektivu, inten-
zivní dopolední a odpolední tré-
ninky pak vypilované techniky. 
Páteční večer se děti proměnily v 
módní návrháře a švadlenky při pl-
nění úkolu vytvořit nový originální 
dres. Modelové z řad vedoucích pak 
úbor otestovali na funkčnost.
Jak jsou na tom naši běžci v porov-
nání s konkurencí, prověřil běžecký 
závod klasickou technikou  Noční 
stopa Valachy tour. Do tohoto ote-
vřeného závodu se může přihlásit 
každý a je hezké potkat se na startu 
i se staršími odchovanci běžeckého 
kroužku z Trojanovic. I ve výsledko-
vé listině se ZŠ Trojanovice a děti z 
Trojanovic neztratily.
Na bednu za třetí nejlepší čas vy-
stoupal ve své kategorii Ládík Vrzala, 
těsně pod stupni vítězů se umístila 

Anetka Šrubařová. 
Vzorem všem mohou být výkony 
odchovankyně Žofie Procházkové, 
která si odnesla dvě druhá místa. 
Po vyhlášení se na začátek čtyřkilo-
metrové zpáteční stopy postavili čle-
nové našeho týmu v čelovkách, při-
praveni k večernímu návratu, a tato 
svítící karavana se rozjela.
Po individuálních úspěších čekal na 
sportovce ve stopě nedělní závěrečný 
štafetový závod v biatlonu. V něm se 
proti sobě na oválu se střelnicí posta-
vila tři šestičlenná družstva našich 
dětí. K předávce bylo nutné absol-
vovat běžecký okruh a střelbu z nerf 
zbraní.
Ověnčeni medailemi, odměnami a 
novými kompresními ponožkami s 
výšivkou loga běžeckého kroužku v 
Trojanovicích  jsme se rozloučili se 
zázemím hotelu Potocký a rozjeli se 
do svých domovů.

Ivana Vrtalová
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 Jeden z podvečerních zábavných úkolů  - 
navrhni, ušij a odprezentuj nový sportovní 
běžecký koplet

 Výsledné modely na našich modelech

 Ambasadoři běžeckého lyžování v 
Trojanovicích - Pavla Mynářová a Jiří 
Schwarz

 Výkony ve stopě

 Výkony ve stopě

 Výkony mimo stopu

 Děkujeme za perníčky

 Děkujeme za stylové ponožky
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   Trojanovice mají vicemistryni v zápasu Barboru Svobodovou
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Vypilovanou techniku jsme zúročili v trojanovské večerní 
stopě

Dne 18.2.2023 se v Ostravě odehrálo mis-
trovství ČR v zápasu ve volném stylu pro 
kategorie U13 a U17.
Startovalo 137 zápasníků a zápasnic.
Mistrovství se zúčastnil i oddíl SK Tichá 
- oddíl zápasu. V kategorii U13 dívek zá-
pasila Barbora Svobodová (bydlící v Tro-
janovicích a navštěvující ZŠ  prezidenta 
Masaryka v Trojanovicích).
V zápase jde o boj dvou zápasníků snaží-
cích se jeden druhého porazit buď polože-
ním na lopatky, nebo získáním bodového 
vítězství. Zápasníci překonávají jeden dru-
hého svalovou silou s využitím technických 
a taktických činností, používají při tom 
jednoduchých i složitých chvatů útoč-
ných, obranných či protichvatů. Ve vol-
ném stylu  je dovoleno vést chvaty na 
soupeřovo celé tělo, a to jak pažemi, tak 
nohama.
 Barča se po výhře ve skupině utkala ve 
finále se zápasnicí z Olymp Praha a po 
lítém boji skončila druhá. Ve skupině  
52 kg dívek závodilo osm zápasnic.
Všichni pro vítězství dělali maximum. 
Barča se zúčastnila mezinárodního sou-
středění na Slovensku, kde byly zastou-

peny české, slovenské, ukrajinské zápasnice 
a celá reprezentace Chorvatska.
Oddíl SK Tichá se díky všem svým repre-
zentantům umístil na 1. místě (ze 16 oddí-
lů). A to je velmi cenné ohodnocení.
Poděkování patří nejen reprezentujícím 
mladším žákům, ale také trenérům Petrovi 
Bordovskému, Laďovi Svobodovi, Zdenkovi 
Srněnskému i Honzovi Zátopkovi.
Děkujeme i trenérům z Nového Jičína a Os-
travy, kteří našim dětem taky moc fandili 
při utkáních.
V neposlední řadě děkujeme i skalním fa-
nouškům a organizátorům závodu.

Ladislav Svoboda

Více info:
https://www.facebook.com/ZapasTicha/
https://www.instagram.com/zapasticha/

Celkově tři druhá místa vybojovali zápasníci 
z Tiché. 
Zleva:
Lukáš Zrubek (váhová kategorie 31 kg)
Barbora Svobodová (váhová kategorie 52 kg)
Samuel Srněnský (váhová kategorie 35 kg)

Druhý sněhový příděl letošního 
roku a pozitivní ohlasy z první-
ho průtahu běžecké stopy na-
vedl realizátory okruhu Lomná 
- Karlovice ke spolupráci s Pus-
tevnami s.r.o., které zapůjčily 
rolbu s obsluhou. Kromě dvojí 
stopy tak přibyla i upravená plo-
cha pro techniku bruslení.
Poděkování patří Josefu Kuřeco-
vi a Josefu Bilovi.
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